
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

2 1 OTT, 2011Deliberazione n. del

OGGETTO: Bonario componimento. Sinistro del 13/06/11 sulla S.P. 57/b e/da S.

Domenica - Rometta - (ME) occorso al Sig. Gangemi Antonino. Impegno

spesa di Euro 400,00.

L'anno duemilaundìcMI..giorno) del mese di nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente On. Aw. Giovanni Cesare

2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott. Michele

4) Assessore Sig. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore Dott. Calmelo

7) Assessore Dott. Pasquale

8) Assessore Dott. Salvatore

9) Assessore Prof. Giuseppe

10) Assessore Dott. Maria Rosaria

11) Assessore Dott. Maria

12) Assessore Sig. Giuseppe

13) Assessore Dott. Mario

14) Assessore Dott. Rosario

Assume la Presidenza 0"- Aw- Gìovanni Ce

RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

san RICEVUTO

;> (,

*S\I

vJ-o
<V

lOO<r\O

"E>\O

<,\O

)J/Q

-s»

Partecipa il Segretario Generale Comm. Dott. Giuseppe S?ADAR(.

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell"! 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

»» 1 "Dipartimento «»

U.D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie
U.O. Legale e contenzioso - U.O. Studi e consulenze qiuridiche

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO: Bonario componimento. Sinistro del 13/06/11 sulla S.P. 57 e/da S.
Domenica Rometta (ME), occorso al Sig. Gangemi Antonino. Impegno
di spesa di €.400,00.

P R O P O S T A

PREMESSO che, con missiva del 13/06/2011 (agli atti prot. 24677 del 12/07/11) il

Sig. Gangemi Antonino, nato il 25.08.1961, dipendente provinciale, esponendo che

nel corso dei lavori di scerbatura eseguiti il 13/06/2011da questa Provincia sulla S.P.

57 e/da Santa Domenica di Rometta, a causa di una pietra scagliata

accidentalmente dal decespugliatore, nell'occasione manovrato da un collega,

peraltro suo omonimo, subiva la rottura degli occhiali da vista, per la cui sostituzione

richiedeva l'importo di €400,00, come da fattura dell'ottica F.lli Buzzanga s.n.c. n.

387 del 16/06/11;

VISTA la dichiarazione testimoniale dell'operatore stradale Sig. Gangemi Antonino

prot. 24677 del 12/07/11 allegata alla nota del IV Dip. I Distretto del 26/07/11 prot n°

1883, che conferma la veridicità dell'accaduto;

CONSIDERATO che al fine di scongiurare un eventuale giudizio il cui esito allo stato

si presenta ragionevolmente sfavorevole per questa Amministrazione, appare

opportuno comporre bonariamente l'insorgenda lite e pagare~al Sig. Gangemi

Antonino la somma di Euro 400,00 a tacitazione di ogni pretesa presente e futura;

VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti

Locali, pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie;

DARE ATTO della convenienza e opportunità come illustrata in parte motiva, e

conseguentemente comporre bonariamente l'insorgenda lite tra questa Provincia e il

Sig. Gangemi Antonino avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti dallo

stesso in occasione del sinistro del 13/06/11 sulla S.P.57/b e/da S. Domenica

Rometta (ME) ;

IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 400,00 = sul cod. 1010903 Gap. 2260 alla

voce "Spese per liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2011 .

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari LegalL.U.O. legale e

contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.



ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1 Copia istanza protn" 24677 del 12/07/11

2 Copia dich. testini, prot. 24677 del 12/07/11 allegata nota del IV Dip. I Distretto del 26/07/11 prot. n°1883

3 Copia fattura n"387 del 16/06/11 dell' Ottica " F.lli Buzzanga s.n.c.'

le e contenzioso

Addi IL DIRIGENTE.

Addi

Addi



PARERE Di REGOLARITÀ 1 TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere;

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta dì deliberazione.

IL DIRIGENT

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addì
2 un.

Addi
Ai sensi dell';irt. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiojre-jpesa.

2 \. IL RAGIONIER&GENERALE

r_n/p r U.D. LI.o. IMPEGNI E PARERI
Impegno r\fó° ° Atto del_

Importo € ,
î isponibilità



Letto confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f On. Aw. Giovanni Cesare- RICEVUTO

L'ASSESSORE ANZIANO
f.tO ,_^ , _ . -r^ . - . , _ - . . . _

Doti. Antonino TERRANOVA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.toComm. Doff. Giuseppe SPADARQ

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

f.to f.to

Messina li,_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 LR. 3-12-1991 n. 44)

sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
> CERTIFICA n

pubblicata all'Albo di questa Provinciache la presente deliberazioneji__
festivo e per quindici giorni consecutivi e che conlro la slessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

giorr°
sono stati prodotti, all'Uffic

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 LR. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato
al 3" comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'ari. del'

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E' copia conforme all'originale da servire petu^o arnewiisK;
Messina, dalla residenza Provinciale, addì L 3 UH. L

ERAL



\A REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA

pSn'0024677,11

, >13TA IN

2 3 G I U 2 0 U ,

1' DIPARTIMENTO - ° U.D.

Al Signor Dirigente
IV DIPARTIMENTO
1° U.D. Viabilità I Distretto
Corso Cavour,87
98122 Messina

Al Signor Dirigente
1°DiPARTIMENTO
2° U.D.AFFARI LEGALI
Corso Cavour,87
98122 Messina

OGGETTO: Richiesta risarcimento danni

II sottoscritto Gangemi Antonino nato a Messina il 25\08\1961 e
residente a Saponara (ME) in via Roma 481 \ dipendente dell'Ammistrazione
Provincia Regionale di Messina con numero di matricola 01970 e la qualifica
di Esecutore Stradale in servizio sulla S.P. 54\ (Romettese) il giorno 13-06-
2011 alle ore 10,30 circa in contrada Santa Domenica S.P.57 mentre
lavorava in compagnia dei colleghi: Gangemi Antonino (1954) e Arena
Giuseppe veniva colpito nell'occhiale da vista, da un sassolino, rimbalzato
dalla zona di lavoro del collega Gangemi Antonino 1954, (lontano 15 metri
circa) intento ai lavori di scerbatura con il decespugliatere, causandogli la
rottura delle lenti e danni alla montatura.

Il sottoscritto chiede il rimborso delle spese sostenute e a tal
proposito allega fattura.

Fiducioso in un positivo riscontro.

Romettalì, 13\06\2011

Allega:
istinti Saluti

hfdnino Gan

1 ) Folocjojtfa Fattura Occhiale •
2) Dichiarazione testimoniale dei colleghi



\ DIPARTIMENTO

U.D. DIFESA SUOLO E PROTEZIONE CIVILE - VIABILITÀ ' 1° DISTRETTO
U.O. MANUTENZIONE

prot. n° data

OGGETTO: Richiesta risarcimento danni - Sig. Gangemi Antonino 1961.
Rif. Prot. n. 24677/11 del 12/07/2011.

Al Signor Dirigente del l° Dip.

UFFICIO LEGALE

SEDE

Al Servizio Monitoraggio Contenzioso 4° Dip.

SEDE

In riferimento a quanto in oggetto si trasmette quanto pervenuto a questo

Ufficio per le successive determinazioni di competenza.

ILTECNICO

I.D.T. Geòrp1|Mario Papa VISTO: IL DIRIGENTE

Ing. Giuseppe deli

2 7 me.



\1

Protocono n'0024677/li

2 3 G I Ù 2011

DIPARTIMENTO - ' U.D.

Al Signor Dirigente
IV DIPARTIMENTO
1° U.D. Viabilità I Distretto

Corso Cavour.87
98122 Messina

Al Signor Dirigente
1°DiPARTIMENTO

2° U.D.AFFARI LEGALI
Corso Cavour,87
98122 Messina

OGGETTO: Dichiarazione Testimoniale

II sottoscritto Antonino Gangemi 1954 dipendente di questa
Amministrazione con la qualifica di Esecutore Stradale, comunica che mentre
lavorava sulla S.P. 57 contrada Santa Domenica (Rometta) in compagnia dei
colleghi Arena Giuseppe, Gangemi Antonino (25\08\1961) durante i lavori di
scerbatura con il decespugliatere,la lama venendo a contatto con il rialzo del
terreno, nell'impatto, un sassolino rimbalzando colpiva gli occhiali da vista del
collega Gangemi Antonino (25\08\1961), il quale si trovava ad una distanza
di 15 metri circa, intento a raccogliere l'erba ed alla pulitura della strada.

L'incidente è avvenuto il giorno 13\06\2011 alle ore 10,30 presso
contrada Santa Domenica della suddetta S.P. provocando la rottura delle
lenti con relativi danni alla montatura.

Il collega accertato il danno, di tanto ne informa le S.V.per
opportuna conoscenza.

Rometta lì, 13\06\2011

Firma dei Colleghi:
Arena Giuseppe

)istinti Saluti
L'Edecutore Stradale

Garbami Antonino 1954



J
.;*£ • , 7S

;.-•"*$('• -.*:*'•"**'

IVA 4*

TOTALE €

{£35&feST
EURO

400.00

400,00
400,00^ V a > »•— ̂

CONTAMI1

N«.000t 16/Otì/ll 09:47

S6 72000724i
B

A- \a contattologia F.lli Buzzanga s.n.c.

v. Nazionale 224
98049 Vìllafranca tirrena (ME)
P.lva 01615630835

Fattura

Egr. Slg.

Gangami Antonino

Via Roma 481 b

Saponata M. (ME)

Tipo documento

Fattura

NumtroDoc.

387/11

Codice ftecftto

GNGNNN61M25F158L

Data

16/06/2011

Partita IVA

Scontrino ficcai*

1 deM 6/06/2011

Condizioni di pagamento

N. matr. rag. cassa

Banca di appoggio

Codice a barre Descrizion* CLtà Prezzo Ivate Importo Ivate IVA

progressive galileo antiriflesso protesi oculare
completa

400,00 400,00

Pagina 1 di 1 Imponibile % IVA Imposta

384,62 4 15,38

Totale IVA

15,38

Totale Imponibile

384,62

Totale documento

€ 400,00

annotazioni


